Nguyễn (Nam An).

Nhân dân trong vùng mến

mộ uy đức của bà, đã tạc tượng đem thờ ở chùa. Người dân nơi đây tôn sùng bà là

“Bà Chùa Mía”. Về sau, Chùa được tu bổ nhiều lần, nhưng đến nay từ quy mô đến

kiến trúc của chùa vẫn được giữ gần như nguyên vẹn. Tấm bia dưới gác chuông

ghi năm Vĩnh Tộ thứ ba (1621) nói về việc lập chùa.

Cấu trúc chùa Mía gồm các tòa tam quan, chính điện, thượng điện, nhà tổ,

hành lang san sát, nối kề nhau theo hình chữ Mục. Bước qua cổng Tam quan, nhìn

sang bên phải, du khách sẽ nhìn thấy cây đa cổ, gốc to khít vòng tay mấy người

ôm, rễ cây rắn chắc nổi lên trên mặt đất.